DIÁRIO OFICIAL Nº 34.156 61Quarta-feira, 25 DE MARÇO DE 2020

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁMINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº. 15/2020-MP/4ªPJSIPPORTARIA Nº. 15/2020-MP/4ªPJSIP

EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO
DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVODE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

A 4ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público a A 4ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público a
instauração do Procedimento Administrativo nº 007/2020-MP/4ªPJSIP, que instauração do Procedimento Administrativo nº 007/2020-MP/4ªPJSIP, que
se encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº. 1325, bairro se encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº. 1325, bairro
Nova Brasília, Santa Izabel do Pará.Nova Brasília, Santa Izabel do Pará.
Data da Conversão: 06/03/2020.Data da Conversão: 06/03/2020.
Instaurante: 4º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do ParáInstaurante: 4º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Vyllya Costa Barra Sereni – 4ª Promotora de Justiça TitularVyllya Costa Barra Sereni – 4ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visa acompanhar a atuação do Município de Santa Izabel do Pará Objeto: visa acompanhar a atuação do Município de Santa Izabel do Pará
no combate aos mototaxistas clandestinos, bem como para que o ente no combate aos mototaxistas clandestinos, bem como para que o ente
municipal efetive as determinações previstas na lei nº 12.009/2009, que municipal efetive as determinações previstas na lei nº 12.009/2009, que
regulamenta o exercício das atividades dos profi ssionais em transporte de regulamenta o exercício das atividades dos profi ssionais em transporte de
passageiros denominados “mototaxistas.passageiros denominados “mototaxistas.
SIMP: 000910-094/2019.SIMP: 000910-094/2019.

Protocolo: 536693Protocolo: 536693
Extrato de PORTARIA Nº 006/2020-7ºPJ/ATM

A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DO
MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBA-
NISMO DE ALTAMIRA, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Com-
plementar nº 057/2006, e Resolução Nº 007/2019-CPJ, de 06/06/2019,
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº
006/2020-7ºPJ/ATM, SIMP 000334-808/2019, que se encontra à disposi-
ção na Rua Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, em Altamira/PA.
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará, Elizete Teles de Holanda.
Polo Passivo: Município de Altamira.
Assunto: Acompanhar a execução das obras de infraestrutura da Rua José
Ribeiro Alves, em Altamira.
Altamira/PA, 06 de março de 2020.
Luciano Augusto Araújo da Costa – Promotor de Ju

Protocolo: 536637
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2020-MP/3ª PJDC

Ref. Procedimento Preparatório nº 000148-125/2020
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, JOANA CHAGAS COU-
TINHO, torna pública a instauração de Procedimento Preparatório nº
000148-125/2020, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça
do Consumidor, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, térreo,
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000148-125/2020-MP/3ªPJ/DC
Assunto: Instaura PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO para investigar inade-
quação das condições higiênico-sanitárias nas dependências do depósito
do Armazém Mateus S.A, localizado na Rodovia Augusto Montenegro.

Protocolo: 536612
Ministério PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Extrato da PORTARIA Nº 012/2020-7ª. PJC/MP
A 7ª Promotora de Justiça Cível de Castanhal, com fundamento no art. 54,
VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESO-
LUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração de Pro-
cedimento Administrativo nº 012/2020/7ªPJC/MP, datado de 03 de março
de 2020, que encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça Cível
de Castanhal, situada na Rua Maximino Porpino, nº 1202, Bairro Centro,
Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6400.
PORTARIA Nº  012/2020-7ª. PJC/MP
Polo Passivo: A COLETIVIDADE
Assunto: visando fi scalizar e acompanhar as políticas públicas para garan-
tir o transporte escolar privado com segurança às crianças e adolescentes
do município de Castanhal.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA-7ª – Promotora de Justi-
ça Cível de Castanhal

Protocolo: 536620
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Extrato da PORTARIA Nº 010/2020-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº
000127-340/2019, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro:
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA Nº 010/2020-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Everson da Silva Oliveira; Edivaldo da Silva Oliveira; Luci-
cleia da Silva Oliveira; Elizete Ferreira da Silva; Ysla Kalena da Silva Oliveira
Assunto: objetivando apurar informações e adotar medidas a fi m de asse-
gurar à Ysla Kalena da Silva Oliveira, pessoa portadora de transtorno de
espectro de autismo, os direitos estabelecidos no artigo 4º, 5º e 7º da Lei
13.146/2015.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 536645
Ministério PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Extrato da PORTARIA Nº 008/2020-7ª. PJC/MP
A 7ª Promotora de Justiça Cível de Castanhal, com fundamento no art. 54,
VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESO-
LUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração de Proce-
dimento Administrativo nº 008/2020/7ªPJC/MP, datado de 27 de fevereiro
de 2020, que encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça Cível
de Castanhal, situada na Rua Maximino Porpino, nº 1202, Bairro Centro,
Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6400.
PORTARIA Nº  008/2020-7ª. PJC/MP
Polo Passivo: JOANA DE CARVALHO

Assunto: visando apurar a ocorrência de situação de risco e ofensa aos
direitos fundamentais do idoso MANOEL ZACARIAS DO VALE MORAES.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA-7ª – Promotora de Justi-
ça Cível de Castanhal

Protocolo: 536611
Ministério PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Extrato da PORTARIA Nº 007/2020-7ª. PJC/MP
A 7ª Promotora de Justiça Cível de Castanhal, com fundamento no art. 54,
VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESO-
LUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração de Proce-
dimento Administrativo nº 007/2020/7ªPJC/MP, datado de 21 de fevereiro
de 2020, que encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça Cível
de Castanhal, situada na Rua Maximino Porpino, nº 1202, Bairro Centro,
Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6400.
PORTARIA Nº  007/2020-7ª. PJC/MP
Polo Passivo: FAMILIARES
Assunto: visando apurar a ocorrência de situação de risco e ofensa aos
direitos fundamentais do idoso RAIMUNDO JOB DE OLIVEIRA.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA-7ª – Promotora de Justi-
ça Cível de Castanhal

Protocolo: 536609
Ministério PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Extrato da PORTARIA Nº 001/2020-5ª. PJC/MP
A 5ª Promotora de Justiça Cível de Castanhal, com fundamento no art.
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da
RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração de
Procedimento Administrativo (SIMP nº005490-040/2019), datado de 11 de
março de 2020, que encontra-se a disposição na 5ª Promotoria de Justiça
Cível de Castanhal, situada na Av. Presidente Vargas, 2638, Bairro Centro,
Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6400.
Portaria nº  001/2020-5ª. PJC/MP
Polo Ativo: WALDO FELIPE SILVA DE OLIVEIRA
Polo Passivo: BAR HANNOVER.
Assunto: Com objetivo de apurar a denúncia feito pelo sr. WALDO FELI-
PE SILVA DE OLIVEIRA, através de termo de declarações prestadas nesta
Promotoria de Justiça, em que informa que o estabelecimento denominado
HANNOVER estaria funcionando de forma irregular e proporcionando risco
para as pessoas que ali frequentam e trabalham.
TATIANA FERREIRA GRANHEN-5ª – Promotora de Justiça Cível de Casta-
nhal

Protocolo: 536626
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº. 16/2020-MP/4ªPJSIP
EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINIS-
TRATIVO
A 4ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público a
instauração do Procedimento Administrativo nº 008/2020-MP/4ªPJSIP, que
se encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº. 1325, bairro
Nova Brasília, Santa Izabel do Pará.
Data da Conversão: 08/03/2020.
Instaurante: 4º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Vyllya Costa Barra Sereni – 4ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visa verifi car e apurar a ausência de iluminação pública e sanea-
mento básico no bairro Nova Divinéia, Município de Santa Izabel do Pará.
SIMP: 000840-094/2017.

Protocolo: 536691
Ministério PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Extrato da PORTARIA Nº 005/2020-7ª. PJC/MP
A 7ª Promotora de Justiça Cível de Castanhal, com fundamento no art. 54,
VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESO-
LUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração de Proce-
dimento Administrativo nº 005/2020/7ªPJC/MP, datado de 21 de fevereiro
de 2020, que encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça Cível
de Castanhal, situada na Rua Maximino Porpino, nº 1202, Bairro Centro,
Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6400.
PORTARIA Nº  005/2020-7ª. PJC/MP
Polo Passivo: RANNA CRISTINA DA COSTA RODRIGUES
Assunto: visando apurar a ocorrência de situação de risco em decorrên-
cia de vulnerabilidade social e econômicas da família dos infantes E.C.R.,
N.D.R.R., D.Y.R.R. e E E.R.D.C.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA-7ª – Promotora de Justi-
ça Cível de Castanhal

Protocolo: 536600
Extrato de PORTARIA Nº 009/2020-7ºPJ/ATM

A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DO
MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBA-
NISMO DE ALTAMIRA, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Com-
plementar nº 057/2006, e Resolução Nº 007/2019-CPJ, de 06/06/2019,
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº
009/2020-7ºPJ/ATM, SIMP 000029-808/2020, que se encontra à disposi-
ção na Rua Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, em Altamira/PA.
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará.
Polo Passivo: Secretaria Municipal da Gestão do Meio Ambiente e Turismo
de Altamira e Joel Sperotto.
Assunto: Acompanhar o cumprimento das cláusulas do Termo de Ajusta-
mento de Conduta celebrado entre o Ministério Público do Estado do Pará,
através da 7ª Promotoria de Justiça de Altamira e a Secretaria Municipal da
Gestão de Meio Ambiente de Altamira e Joel Sperotto, pertinente à repara-
ção de dano ambiental ocorrido na Fazenda Ouro Branco.
Altamira/PA, 04 de março de 2020.
Luciano Augusto Araújo da Costa – Promotor de Justiça

Protocolo: 536627